

Maskinleverandørerne sektion 1, formandens beretning 2018.

Kære medlemmer, presse og gæster

Igen i år har i fået dette flotte katalog med beretningen for 2018 – og forsiden prydes af dette års nok vigtigste begivenhed E&H messen.

Vores direktør Klaus Nissen fremhæver bl.a. arbejdet med uddannelse og rekruttering, og det bliver muligt når vi i Maskinleverandørerne er en del af Sekretariatet i Kolding, som repræsenterer fire brancheforeninger med mere end 300 virksomheder – det giver noget tyngde.

Klaus Nissen trådte ind i et Nordisk samarbejde med Maskinleverandørernes søsterorganisationer i Norge og Sverige, og med Danmark som værtsland i 2018 ved årets møde, var der fokus på uddannelse og rekruttering.

Der er også arbejdet med medlems- og arbejdsgiver rådgivning, og GDPR-lovgivning, fra vores egen jurist i sekretariatet.

Også et flot år i 2018 med masser af maskiner.

Vores officielle tal i Maskinleverandørerne viser også fremgang i 2018. Brancheforeningen favner vel 90% af markedet, når vi vejer i ton. Stort set alle de sælgende mærker af store maskiner er repræsenteret i foreningen Maskinleverandørerne og med i salgshallene. Men nogle leverandører af minigravere og læssere er ikke med i tallene, hvorfor totalmarkedet vurderes til ca. 4000 maskiner, en fremgang på mere end 10%.

Der er også i 2018 indgået store handler, og udlejningsbranchen har sat sig tungt på de store indkøb. En branche hvor vi har set fortsatte konsolideringer og udvidelser i 2018. En udvikling jeg tror der vil fortsætte. Konkurrencen her er benhård, også hos os leverandører til udlejere. I landene omkring os ser vi nogle steder at skellet mellem udlejer og maskinhandler udviskes, og nogle i den danske branche tager også disse skridt, det være sig udlejere som maskinleverandører.

Vi er kommet igennem 10-års jubilæet for Finanskrisen.

I markedet har der været brugt lidt tid på at skue om det nu topper, men der er stadig travlt. Når vi ser på beskæftigelsen i byggeriet, er knap halvdelen af de beskæftigede i vedligeholdelses delen – og den har ikke den samme konjunktur følsomhed.

Vi har dog plads til at få nogle nye store projekter i gang. En vis utålmodighed hos de helt store entreprenører har til tider kunnet mærkes hos de mindre entreprenører i markedet. Man rækker sig efter mindre opgaver. Så lad Femern komme i gang i 2021 og et infrastruktur venligt parlamentarisk flertal tegne den nye regering.

Fremtiden

Fuld gas eller foden på bremsen. Ingen af delene er rigtigt – det er indgangen og udgangen af svinget der gør forskellen om podiepladserne. Vi skal som maskinleverandører fortsætte arbejdet med at skabe merværdi fra producenten og til Vores slutkunde – det er med en stærk relation, styr på servicen og rekruttering og uddannelse af nye til branchen.

Miljø og den grønne bølge.

Vi har som maskinleverandører længe arbejdet med miljø og grønne maskiner. Den udvikling Vores maskiner har været igennem er enorm. Brændstofforbruget er reduceret, Nox og partikler fjernet og Vores folk er uddannet til at håndtere de nye teknologier. Batteridrevne entreprenørmaskiner gør også sit indtog, og flere af Maskinleverandørernes medlemmer har allerede maskiner der er langt fremme indenfor denne teknologi.

Cirkulær økonomi, genbrug, knusning, renovering, og nedbrydning kræver også noget af os som leverandører.

Klima og miljø er også en opgave for Vores kunder, med at forberede infrastrukturen til de ændrede nedbørsmængder og vejrforhold.

Her kan vi kun opfordre Vores politikere til at få lagt nogle langsigtede planer så der kan investeres i dette. Og med sund økonomi i den private og offentlige husholdning og pensionskasser der bugner af investeringslysten kapital, er det bare med at komme i gang.

Gode udsiger for 2019 med E&H 2018 i bakspejlet, med 5758 unikke branche gæster i Herning, havde vi en god messe med Vores kunder – og glæder os til 2021.

2019 er også året hvor vi om en lille måned er på Bauma, som besøges af mange danske entreprenører og rigtig mange af Maskinleverandørernes medlemmer vil være at finde på de standene til at tage imod.

Tak til sektion 2 for et godt samarbejde, god åbenhed omkring messe samarbejdet, også at sektion 1 kan deltage aktivt på Have & Landskab til august 2019.

Tak til sekretariatet for et godt samarbejde, og forberedelse af denne generalforsamling. Tak til Helle, Klaus og Per samt Dorthe, Annette og Birgit. Tak for Jeres tålmodighed.

Tak til mine kolleger i bestyrelsen Benny Svenningsen og Klaus Meldgaard for et godt og konstruktivt samarbejde. En stor fornøjelse.